Non satis audemus scrutari, nec per opertas  
 Ire vias, callesque gradu pulsare remotos.  
 Multa etenim <sup>1</sup> bene tecta latent, nescitaque prosunt :  
 Dum mansueta fides quædam dilata modestè 155  
 Sustinet, et nullo ignorat non edita damno.

Sic quando electum ex cunctis populum Deus unum  
 Lege, sacris, templo, unguento, signisque <sup>2</sup> fovebat,  
 Quod fuit occultum mundique in fine resectum est,  
 Non oberat nescire omnes quandoque vocandas 160  
 In regnum æternum gentes, totumque per orbem  
 Donandum, quod spes parvæ tunc plebis habebat.

Sic postrema dies, quâ mundi clauditur ætas,  
 Notitiæ nostræ non est data; nec tamen hujus  
 Secreti impatiens sanctorum turba laborat. 165

Jamque eadem natura animæ, naturaque carnis  
 Diversis mundum sub conditionibus intrat.  
 His regnare datum est; illos servire necesse est;  
 Hos decor, et vires validæ, viridisque senectus  
 Suscipit; hos species inhonora et debile corpus; 170  
 His viget ingenium præclaris artibus aptum;  
 Horum tarda premit gelidus præcordia sanguis.  
 Nec tamen hæc inter tam compugnantia quisquam  
 Arguit auctorem, qui secum continet hujus  
 Legem operis, dum judicio placita explicat æquo <sup>3</sup>, 175  
 Et rerum causas obscurat justa potestas.

Si terrenum igitur figmentum, addictaque morti  
 Progenies ita dissimili producit ortu,

ne diffèrent entre eux que par la grâce, entre lesquels la grâce seule met quelque distinction. doivent rester cachées, et qu'il est utile de ne point connaître.

<sup>1</sup> « Multa etenim, etc., » en effet, il y a bien des choses qui Corneille, après avoir cherché à concilier la Grâce avec la liberté, ajoute :

N'enfonçons toutefois ni votre œil ni le mien  
 Dans ce profond abîme où nous ne voyons rien. (*Œdipe.*)

<sup>2</sup> « Signis, » miracles. cat, etc. » Traduction de Le  
<sup>3</sup> « Dum judicio placita expli- Maistre de Sacv :

Tous savent qu'il est Dieu, que son pouvoir auguste,  
 Faisant tout ce qu'il veut, ne fait rien que de juste,  
 Et que dans ses secrets sa haute majesté  
 Peut bien choquer nos sens, mais non pas l'équité.

Ut quum operis species pateat, tamen edita non sit  
 Norma voluntatis de quâ venit hic modus impar : 180  
 Quid mirum<sup>1</sup> si consilii super omnia magni  
 Arcanum latet, et placito subducitur alto ?  
 Quod dum vana fluunt mundi, dum in corpore mortis  
 Vivitur, et positi expletur certamen agonis,  
 Non cognoscendum textit Deus, utiliusque 185  
 Duxit, ad examen quædam velare piorum<sup>2</sup>.

Non ergo instamus clausis, nec operta procaci  
 Urgemus curâ ; satis est opera Omnipotentis  
 Cernere, et auctorem cunctorum nôsse honorum,  
 Quo sine<sup>3</sup> nil rectum mens inchoat. Audeat amens<sup>4</sup> 190  
 Impietas tumido arbitrio subnectere causas  
 Divinorum operum ; nos quum manifesta videmus  
 Dona Dei, quorum est fons unus, summa voluntas,  
 Cum Paulo<sup>5</sup> tremuisse juvat, stupidumque modestè  
 Invictum ad solium Christi suspendere nutum : 195  
 Cujus judicium sic inscrutabile et altum  
 Dicimus, ut verax prorsus fateamur et æquum.  
 Nam meritum<sup>6</sup> ad mortem subeundam sufficit unum ;

<sup>1</sup> « Quid mirum, etc. » Traduction de Le Maistre de Sacy :

Qui pourra s'étonner, l'âme étant si sublime,  
 Que son sort éternel soit pour nous un abîme?...

<sup>2</sup> « Ad examen piorum, » pour exercer la foi de ses saints, pour la mettre à l'épreuve, pour voir s'ils sont humbles et fidèles. conviendra que le poète applique l'expression avec beaucoup plus de convenance à Dieu, que Virgile ne le fait à Mécène.

<sup>3</sup> « Quo sine, etc. » Ce vers est, en partie, emprunté à Virgile (*Géorgiques*, II, 42) ; mais on <sup>4</sup> « Audeat amens impietas, etc. » Traduction de Le Maistre de Sacy :

Que cette impiété, cette erreur insensée  
 Asservisse la grâce à l'humaine pensée...

<sup>5</sup> « Cum Paulo, etc. » Le poète fait allusion à ces paroles de saint Paul dans l'Épître aux Romains, ch. XI, v. 33 : « O altitudo divi- <sup>6</sup> « Nam meritum, etc. » Traduction de Le Maistre de Sacy :

Car un seul nous a tous engagés dans son sort,  
 Et tous par un seul crime ont mérité la mort ;  
 Mais l'homme ne peut rien pour gagner la couronne,  
 Son mérite est celui que la grâce lui donne.

Ad vitam, nisi quod donârit gratia<sup>1</sup>, nullum.

**IV. Chute et misère de l'homme ; nécessité de la Rédemption et de la Grâce.**

Nemo etenim, nemo est, qui non cum vulnere prius  
 Sit patris genitus : quo vulnere mens prius intus  
 Percussa est, quàm membra foris : quum mente receptum  
 Quod regione poli disjecta superbia<sup>2</sup> suasit.  
 Sic animus cui lumen erat de lumine summo,  
 Arbitrium involvit tenebris : et, luce relictâ, 205  
 Consilio legit tetraë nigrescere noctis.  
 Nec jam captivos oculos extollere in altum  
 Spontè potest : quoniam hoc etiam, spoliante tyranno,  
 Perdidit, ut, quanto jaceat sub vulnere, nôrit.

Si quid enim de principiis felicibus illi, 210  
 Et vitâ exilii<sup>3</sup> superest prudenter agendâ,  
 Hoc sanum, et quo nil fuerit sublimius in se  
 Credit, amatque suum mundi sapientia sensum,  
 Innumeras sese claram mirata per artes,  
 Quòd conjecturis sublimibus abdita quærit, 215  
 Quòd meminuit rectè, sapit acriter, æstimat aptè,  
 Quòd studium fandi excoluit, quòd legibus urbes  
 Instituit, moresque feros ratione recidit,  
 Ut poenæ metus officio certârit amoris.  
 Jam quum exercetur numeris, ad sidera cœli 220  
 Per cursus noscenda suos ; et scire videtur